Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Přírodovědecká fakulta

Úloha papilomavirů v etiologii nádorů

ano-genitální oblasti u mužů

Bakalářská práce

Martina Papajová

Školitel: Doc. RNDr. Daniel Růžek, Ph.D

České Budějovice 2016

Papajová, M., 2016: Úloha papilomavirů v etiologii nádorů ano-genitální oblasti

u mužů. [The role of papillomaviruses in ethiology carcinomas of ano-genital areas

in men. Bc. Thesis. In Czech]. – 27p., Faculty of Science, University of South Bohemia,

České Budějovice, Czech Republic.

Annotation: Human papillomaviruses (HPV) is one of the most common sexually

transmitted diseases. HPV are a group of divergent DNA viruses. We know over

150 HPV types. Genital warts are a common manifestation of male and female infection

with HPV. It is associated with significant morbidity. HPV infection can also develop

into invasive penile carcinoma. It’s associated with morbidity and mortality.

The quadrivalent vaccine is the first vaccine which is approved for use in adolescent

and young women. Anogenital malignancies are carcinoma of the vulva, carcinoma

of the penis, carcinoma of skrotum, carcinoma of the anus etc. Anogenital

premalignancies are intraepithelial neoplasia, Bowen’s disease, Bowenoid papulosis,

Erythroplasia of Queyrat, Lichen sclerosus etc.

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně pouze s použitím literatury uvedené

v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou

Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování

plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

Martina Papajová

Obsah

1 Úvod .......................................................................................................................... 6

1.1 Úvod do problematiky ........................................................................................ 6

1.2 Cíl práce ............................................................................................................. 7

2 Lidské papilomaviry ................................................................................................. 7

2.1 Historie ............................................................................................................... 7

2.2 Struktura papilomavirů ..................................................................................... 10

2.3 Klasifikace HPV ............................................................................................... 13

2.4 Přenos HPV ...................................................................................................... 14

2.5 Anogenitální malignity ..................................................................................... 15

2.5.1 Anogenitální oblast ................................................................................... 15

2.5.2 Genitální bradavice (kondylomata) .......................................................... 15

2.5.3 Rekurentní respiratorní papilomatóza ...................................................... 16

2.5.4 Karcinom penisu ....................................................................................... 17

2.5.5 Karcinom konečníku ................................................................................. 18

2.5.6 Karcinom šourku (skrotum) ...................................................................... 18

2.5.7 Rizikové faktory ......................................................................................... 19

2.6 Anogenitální premalignity ............................................................................... 20

2.6.1 Intraepiteliální neoplasie .......................................................................... 20

2.6.2 Bowenova choroba (Bowen’s disease) ..................................................... 21

2.6.3 Bowenoidní papulosis ............................................................................... 22

2.6.4 Erythroplasie Queyrat .............................................................................. 23

2.6.5 Lichen sclerosus ........................................................................................ 24

2.7 Mechanismus interakce HIV – HPV ................................................................ 25

3 Vakcinace ................................................................................................................ 25

3.1 Vakcinace ......................................................................................................... 25

3.2 Důsledky vakcinace ......................................................................................... 26

4 Výsledky dotazníku ................................................................................................ 27

4.1 Cíl dotazníkového šetření ................................................................................. 27

4.2 Cílová skupina .................................................................................................. 27

4.3 Charakteristika respondentů ............................................................................. 27

4.4 Vyhodnocení .................................................................................................... 29

4.4.1 Názor respondentů na prevenci ................................................................ 29

4.4.2 Informovanost mužů o lidských papilomavirech ...................................... 31

4.4.3 Znalosti dotazovaných o dalších pohlavních chorobách a jejich prevenci

32

5 Závěr ....................................................................................................................... 32

Použitá literatura

Seznam tabulek, obrázků a grafů

Použité zkratky

6

1 Úvod

1.1 Úvod do problematiky

Papilomaviry jsou DNA viry. Tvořeny z dvoušroubovice o délce 8 tisíc párů bází. Tyto

báze kódují časné a pozdní strukturální geny. Význam u člověka má přibližně 40 typů

infikující epitel sliznic a kůže. HPV můžeme rozdělit na onkogenní a neonkogenní.

Podle onkogenního významu je můžeme rozdělit na vysoce rizikové a nízce rizikové.

HPV jsou nejčastěji sexuálně přenosné viry s rizikem onemocnění na celý život.

U 80 % pacientů toto onemocnění zcela vymizí.

Projevy HPV jsou různé u vysoce rizikových a nízce rizikových. Nízce rizikové

papilomaviry mohou způsobovat kondylomata (genitální bradavice) a rekurentní

respirační papilomatózu (laryngeální papilomy). Nejčastěji tato onemocnění jsou

spojována s typy 6 a 11.

Vysoce rizikové papilomaviry za současného působení dalších rizikových faktorů

(např. kouření, promiskuita, jiné sexuálně přenosné choroby) mohou prostoupit

v karcinom děložního hrdla (typy 16 a 18), a dalších genitálních karcinomů a také

karcinomů análu. Nejmenší zastoupení v procentech mají karcinomy hlavy a krku

(oropharynx, hrtan a dýchací cesty).

Od roku 2006, kdy na trh byla uvedena vakcína Gardasil/Silgard, mohou ženy být

očkovány proti HPV typům 6, 11, 16 a 18. Je to kvadrivalentní vakcína, která chrání

proti karcinomu cervixu, vulvy atd. Toto očkování pomáhá v 90 % případů proti

genitálním bradavicím a přednádorovým lézím. Očkovat se nemusí jen ženy, mohou

i muži. A další prevence je použití kondomů, a nestřídat partnery.

V roce 2009 byla na trh uvedena kvadrivalentní vakcína pro muže. Této vakcíně

předcházelo úspěšné testování bivalentní vakcínou na chlapcích od 10 do 18 let.

Očkováním mužů by se mohlo předcházet onemocnění žen, které jsou náchylnější

na onemocnění HPV infekcí.
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1.2 Cíl práce

Úloha papilomavirů v etiologii nádorů děložního čípku je v současné době již obecně

akceptována. Otázkou však stále zůstává, jakou roli hrají papilomaviry při vzniku

nádorů ano-genitální oblasti u mužů. S tím souvisí i diskuse, zda má smysl provádět

ochranná očkování proti papilomavirům i u dospívajících chlapců. V literatuře lze

na toto téma nalézt řadu rozporuplných názorů. Cílem předkládané rešeršní práce

je provést detailní analýzu literárních dat věnujících se této problematice. Zvláštní zřetel

bude kladen na molekulárně epidemiologické údaje. Nebude opomenuta

ani problematika nádorových oblastí ano-genitální oblasti mužů v závislosti na způsobu

jejich pohlavního života a nákaze virem HIV. V závěru práce bude provedeno kritické

zhodnocení pozitiv a negativ zavedení očkování proti papilomavirům.

2 Lidské papilomaviry

2.1 Historie

Papilomaviry jsou všudypřítomné, mají značně heterogenní DNA. Byly izolovány

ze všech čtyř tříd Tetrapod, včetně většiny savců. Jejich původ předchází existenci

moderního člověka (Harari, Chen et Burk, 2014).

Z pozorování bradavic v antickém Řecku a Římě byly popsány léze na kůži

a genitáliích. Z tohoto pozorování byly genitální bradavice spojovány s promiskuitním

životem. Obecně se předpokládalo, že bradavice jsou přenosné. Projevy zvířecích

Papilomavirů byly historicky zdokumentovány v mýtech a obrazech, které poskytovaly

důkazy pro starověké papilomavirové infekce a nemoci, které způsobují (Harari, Chen

et Burk, 2014).

V roce 1842, italský lékař Rigoni-Stern analyzoval úmrtní zprávy žen ve Veroně

v období 1760 – 1839 a zaznamenal vysoké frekvence rakoviny děložního čípku


[…]


ale nejsou si jisti. Zbytek dotazovaných nezná lidské papilomaviry.

Graf č. 4: Procentuální zastoupení znalostí mužů o HPV.
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Na tuto otázku navazují další otázky, zda dotazovaní ví, že se lidské papilomaviry

projevují nejen u žen, ale i u mužů. A dále jestli si byli vědomi, že jsou i původci

rakoviny. Více jak polovina nevěděla, že se projevují u mužů a ani nevěděli, že jsou

původci rakoviny.

Tabulka 6: Znalosti dotazovaných o HPV jako původci rakoviny.

Znalosti Celkem Procenta

Ano 22 44 %

Ne 28 56 %

4.4.3 Znalosti dotazovaných o dalších pohlavních chorobách a jejich prevenci

V předchozích otázkách jsme se dozvěděli, jak jsou na tom muži se znalostmi o HPV.

Zjistili jsme, že o HPV neví téměř více, jak polovina dotazovaných. V anketním šetření

jsem zahrnula i otázky na jiné sexuálně přenosné choroby, a zda muži o nich ví.

Do dotazů jsem zahrnula např. kapavku, syfilis nebo chlamydie. HIV (human

immunodeficiency virus) jsem do otázek nezahrnula, protože tohle onemocnění je již

všeobecně známé. Ohledně prevence před pohlavně přenosnými chorobami věděli

všichni, jak se chránit.

Na otázku „Co je syfilis (lat. Syphilis, lues), a že se přenáší pohlavní, tak i orální

cestou?“ odpovědělo 84 % dotazovaných „Ano“. Kapavku a její příznaky zná 92 %

dotazovaných. A jestli dotazovaní vědí, „co jsou chlamydie (lat. Chlamydiae),

a co způsobují“ odpověděla téměř třetina „Ne“.

5 Závěr

Papilomaviry jsou všeobecně známé v etiologii nádorů děložního čípku. V této práci

jsem se zaměřila na papilomaviry u mužů, co způsobují, a jestli je potřeba očkování

i u nich. HPV způsobují nejen rakovinu cervixu, vulvy atd., ale také jsou spojeny

s karcinomem řiti či penisu, a spoustou dalších onemocnění (genitální bradavice, BP,
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BD, EQ, atd.). HPV mohou způsobovat i rakovinu hlavy a krku (ústní dutina,

oropharynx, hypopharynx a larynx). Jsou to nejčastěji sexuálně přenosné viry,

ale mohou být přenášeny i orální cestou, a málokdy z matky na plod. Prevence může být

za použití kondomů, abstinence nebo očkování.

Výsledkem mého dotazníkového šetření je, že spousta mužů není obeznámena s tímto

onemocněním. Na dotazník odpovídali muži ve věkovém rozmezí 18 a výš, tj, sexuálně

aktivní. Do dotazníku jsem zahrnula i vzdělání, ale to nemá vliv na informovanost

mužů. Muži by se měli více zajímat o prevenci genitálií, a to nejen z důvodu

papilomavirů, ale i jiných onemocnění. Muži znají, jak se chránit, ale ne vždy použití

kondomu zamezí přenosu. Z těchto výsledků mohu soudit, že nevědí ani o možnosti

očkování proti HPV. Odpovědi u dalších sexuálně přenosných chorob byly podobné,

ale nejznámější nemocí je kapavka. Kapavku zná téměř 92 % dotazovaných, oproti

syfilisu nebo chlamydiím.

Největší zastoupení odpovědí v otázce ohledně prevence, a kdy by muži měli začít

chodit k doktorovi pravidelně na prohlídky, bylo ve věku 30 let až 40 let. Druhou

nejčastější odpovědí bylo mezi 40. až 50. rokem. Pravidelné kontroly by měly být

od 40 let, ale pokud by muž měl zdravotní problémy ještě před 40. rokem, měl by lékaře

navštívit, jakmile se objeví nějaké příznaky.

Očkovat by se měli muži nehledě na věk, i když byli testovaní pouze chlapci ve věku

10 - 18 let. Mohou tím zamezit šíření papilomavirů, a tím ochránit nejen sebe,

ale i ženy, které jsou na onemocnění papilomaviry náchylnější. Některé vakcíny

(kvadrivalentní, bivalentní) už jsou dostupné na trhu, a muži se mohou jít aktivně

očkovat, stejně jako dívky/ženy. Tyto vakcíny zamezí z 90 % vývoji genitálních

bradavic, a dalších lehčích onemocnění. Záměrem očkování je zabránění i vývoji

rakoviny.

Zdravotní pojišťovny by určitě měly více propagovat vakcinaci mužů proti lidským

papilomavirům, tak jak to propagují pro dívky/ženy. Toto očkování by mělo být

k dispozici u dětského lékaře pro chlapce do 18 let, ale i u obvodního lékaře

pro dospělé.
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Použité zkratky

AIN – anal intraepithelial neoplasia

ATP – adenosine triphosphate

BD – Bowen’s disease

BP – Bowen’s papulosis

BPV – bovine papillomavirus

DNA – deoxyribonucleic acid

E – early gene – časný gen

EGL – external genital lesions

EQ – Erythroplasia of Queyrat

HIV – human immunodeficiency virus

HPV – human papillomavirus

ICTV – The International Committee on the Taxonomy of Viruses

IN – intraepithelial neoplasia

L – late gene – pozdní gen

LP – lichen planus

LS – lichen sclerosus

ORF – Open Reading Frames

p53 – tumor protein

PCR – polymerase chain reaction

PIN – penile intraepithelial neoplasia

pRb – retinoblastoma protein

PV – papillomavirus

RNA – ribonucleic acid

RRP – recurrent respiratory papillomatosis

SCC – squamous cell carcinoma

SCCis – squamous cell carcinoma in situ

SV40 – Simian vacuolating virus 40/Simian virus 40

URR – upstream regulatory region

US FDA – The Food and Drug Administration

VIN – vulvar intraepithelial neoplasia