Oponentský posudek na bakalářskou práci

Autorka: Martina Papajová

Název práce: Úloha papilomavirů v etiologii nádorů ano-genitální oblasti u mužů.

V bakalářské práci autorka předkládá literární rešerši, ve které se zabývá úlohou papilomavirů v etiologii nádorů ano-genitální oblasti u mužů.

Práce je prezentována na 37 stranách a je členěna na kapitoly: Úvod, Lidské papilomaviry, Vakcinace, Výsledky dotazníku, Závěr a Seznam použité literatury. V těchto oddílech autorka popisuje a diskutuje příslušnou problematiku.

K předložené bakalářské práci mám následující připomínky:

- Text literární rešerše je celkově nekvalitní, obsahuje mnoho nesmyslných vět a neobratných formulací.

Cílem literární rešerše není doslovný překlad textu z anglického jazyka do češtiny. V literární rešerši jde zejména o získání informací z různých zdrojů, jejich pochopení, syntézu a prezentaci čtenáři ve smysluplných, jednoduchých a výstižných větách.

V podstatě celá část s názvem Struktura papilomavirů (strana 10 - 13) obsahuje celou řadu nesmyslných vět a autorka bohužel nepřesvědčila, že organizaci genomu a strategii replikace papilomavirů skutečně rozumí.

Zde uvádím jen některé příklady nesmyslných vět:

- Strana 10: *Typy papilomavirů nalezené u lidí jsou rozděleny do pěti rodin na základě analýzy sekvence DNA s různými druhy, které mají odlišné vlastnosti ve spojení životního cyklu a choroby.*
- Strana 12: *Takové metody měly vrozené chyby pro charakteristiku papilomavirů, přesněji řečeno, zde nebyly žádné kvantifikovatelné prostředky k porovnávání mezi typy HPV z různých lézí.*
- Strana 12-13: *Titř viru v lézích nebyl k dispozici a křížovou hybridizací bylo obtížné vysvětlit, kromě spojení v anatomické lokalizaci.*
- Strana 14: *Představa, že pouze jeden typ HPV je spojen s rakovinou. Vyvolala potřebu pro vytvoření vysoce specifických testů, které by mohly rozdělit HPV typy. PV patří do čeledi Papillomaviridae. Tento statut byl založen na základě genomu. Sekvenování DNA poskytuje měřitelné prostředky k přehledu nukleotidové heterogenity. Poskytuje klasifikaci a taxonomii HPV na rody, druhy, typy a různé varianty.*
- Strana 15: *Špatným překladem a vytržením vět z kontextu autorka podává naprosto mylné informace: Autorka píše: Rozšíření kondylomat je vysoké mezi mladými muži (25 - 29 let), a snižuje se s věkem (Giuliano et al., 2010). Z článku Giuliano et al. (2010) vyplývá toto: Genitální bradavice se nejčastěji vyskytují u mladých mužů ve věku 25 - 29 let, s věkem výskyt genitálních bradavic u mužů klesá.*

- Strana 18: *Spinocelulární karcinom skrota (SCC, squamous cell carcinoma of scrotum) může vzniknout z prodělané Fournierovi gangrény a z neškodné jizvy z procedury neplodnosti.*
- Strana 22: *HPV-16 se nachází nejčastěji v sérotypu.*
- Strana 24: *Bylo prokázáno, že EQ je spojena s infekcí se vzácnou epidermodysplasií verruciformis spojenou s HPV-8 a vysoce rizikovým genitálním HPV-16.*
- V části bakalářské práce zabývající se nádorovými onemocněními, v jejichž etiologii se uplatňuje infekce HPV, autorka v podstatě čerpala ze dvou publikací: Kutlubay et al., 2013 a Giuliano et al., 2010. Informace, které čtenář získává o jednotlivých nádorových onemocněních, jsou tudíž velice strohé.

Následující body měly být diskutovány podrobněji:

- Obecný úvod do etiologie nádorového procesu.
- Kancerogeneze spojená s infekcí HPV. Které proteiny HPV se vyznačují onkogenním potenciálem?
- Imunitní odpověď spojená s infekcí HPV a její význam (vyšší výskyt premaligních a maligních lézí u imunosuprimovaných jedinců).
- Jaké typy HPV se uplatňují v etiologii jednotlivých nádorových onemocnění?
- Jaké typy HPV se detekují u jednotlivých nádorových lézí nejčastěji, jaké vzácně? Jedná se o infekce jedním typem či více typy HPV?
- Objevují se v současné době nějaké nové typy HPV?
- Liší se výskyt jednotlivých typů HPV v různých státech světa? Ve kterých státech byly epidemiologické studie provedeny? Dochází k nárůstu či poklesu případů?
- Jaká je diagnostika HPV v nádorových lézích? Jaké vzorky se odebírají? Liší se výskyt HPV podle typu léze? Existují nějaké problémy v diagnostice?

Například u karcinomu penisu autorka vůbec nezmiňuje zajímavou studii z roku 2013 z Brazílie (da Fonseca et al., 2013). V této studii byl výskyt HPV potvrzen u 60,9 % vzorků od mužů s potvrzenou rakovinou penisu v pokročilém stádiu. Nejčastěji se vyskytujícím typem byl HPV-11 a HPV-6, což přináší nové informace, jelikož doposud byl považován za nejčastěji se uplatňující typ HPV-16. Da Fonseca et al. (2013) také přináší nové důkazy o výskytu různých HPV typů současně.

- V části bakalářské práce zabývající se dotazníkovým šetřením se dublují grafy s tabulkami. Vhodné by bylo zmiňovaný dotazník přiložit. Z textu není totiž úplně jasné, jak všechny otázky zněly.

Dotazníkové šetření k ověření informovanosti mužů o pohlavně přenosných chorobách a jejich prevenci je velice pěkným rozšířením bakalářské práce.

- V části Závěr autorka shrnuje spíše svůj dotazník než úlohu papilomavirů v etiologii nádorů ano-genitální oblasti u mužů.
- V části Použitá literatura autorka necituje použité zdroje obvyklým způsobem.

K práci mám následující dotazy:

- 1) Vakcína Gardasil/Silgard - o jakou vakcínu se jedná?
- 2) V jakých buňkách se papilomaviry replikují? Dochází k virémii?
- 3) Které proteiny HPV se vyznačují onkogenním potenciálem? Je pro vznik maligního onemocnění jejich samotná exprese postačující?

Autorka se při sepisování práce seznámila s řadou vědeckých poznatků. Předložila však k oponování nepříliš kvalitní spis, který sice doporučuji k obhajobě, ale v závislosti na kvalitě vlastní prezentace a obhajoby ji doporučuji hodnotit v nejlepším případě stupněm **dobře**.

V Brně dne 19. 5. 2016

MVDr. Lucie Dufková, Ph.D.